SCRIPTA

Numéro Scripta : 6280

Auteur(s) : Richard le Plat [particulier]

Bénéficiaire(s) : Les Préaux, Saint-Pierre de Préaux (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1224, 14 avril-1225, 29 mars]

Action juridique : donation

Langue du texte : latin

Analyse

Richard le Plat fait savoir qu'il a concédé à l'abbaye Saint-Pierre de Préaux en perpétuelle aumône dix huit boisseaux de froment à percevoir à Toutainville chaque année à la Saint-Michel [29 septembre] au profit de l'aumônier : soit seize boisseaux de Guillaume Harenc, de Tiout Biscoc et de leurs héritiers et deux d'Onfroi Puchelin et de ses héritiers. En cas de non paiement de cette rente, l'aumônier pourra faire saisir seize boisseaux sur une acre que Guillaume Harenc et Tiout Biscoc tiennent du fief de Michel du Mont et deux autres sur la celle où habite Onfroi Puchelin. En échange de cette donation, Roger du Parc, aumônier, lui a accordé un don gratuit de cent sous tournois.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Rouet Dominique, *Le cartulaire de l'abbaye bénédictine de Saint-Pierre-de-Préaux (1034-1227)*, Paris, Éditions du CTHS (Collection de documents inédits sur l'Histoire de France, section d'Histoire et de Philologie des civilisations médiévales ; série in-8°, 34), 2005, n° B177, p. 407-408.

Indications

Mesmin Simone, *The Cartulary of the Leper's Hospital of Saint-Gilles de Pont-Audemer*, Thèse de doctorat d'Histoire, Reading, 1978, 0 p. (dactyl.), p. 181.

Texte établi d'après a

Sciant presentes et futuri quod ego Ricardus le Plat dedi et concessi in perpetuam elemosinam Deo et ecclesie Sancti Petri de Pratellis et monachis ibidem Deo servientibus et servituris decem et octo boissellos frumenti apud Tustinivillam reddendos annuatim elemosinario predictae ecclesie, videlicet sedecim boissellos per manum Willelmi Harenc et Tioudi Biscoc et heredum suorum et duos boissellos similiter per manum Hunfridi Puchelin et heredum suorum ad festum sancti Michaelis. Si autem ad predictum terminum predictum frumentum non fuerit persolutum, predictus elemosinarius justiciam suam poterit exercere super unam acram terre quam predicti Willelmus Harenc et Tiout Biscoc tenent de feodo Michaelis de Monte pro sedecim boissellis et super terram ubi manet predictus Hunfridus Puchelin pro duobus boissellis. Pro hac autem donatione et concessione mea dedit mihi Rogerius de Parco, tunc temporis elemosinarius, centum solidos turonensium de caritate prenominate ecclesie. Et, ut hoc ratum et inconcussum permaneat in perpetuum, presens scriptum sigilli mei munimine roboravi. Actum anno Domini M° CC° XX° III°.